Протокол № 3 от  20.11.2018 г.

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО СТАВРОПОЛЬСКОМУ КРАЮ

Председательствовал: Никитин С. И. - руководитель УФАС России по Ставропольскому краю

присутствовали:

члены ОКС:

Логвин  Д. И., Акинина И. Б., Сумкин Г. В., Мрвалевич П. П., Валовая Л. Ф., Мовсесян Э. Т.
Приглашенные:
Сизов В. Н. -  министр экономического развития Ставропольского края;
Сапунов Д. Н. - заместитель руководителя Ставропольского УФАС России
Дубинина А. А. - первый заместитель Председателя комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию.
Повестка дня:
1.  О проекте Стратегии развития конкуренции и антимонопольного регулирования в Российской Федерации на период до 2030 года.

2. Соотношение антимонопольного регулирования и норм Федерального закона от  29.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации".    Актуальность усиления контроля со стороны органов власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления в сфере регулирования торговой деятельности.

3. Разное.
 По первому вопросу:

Слушали  доклад «О проекте Стратегии развития конкуренции и антимонопольного регулирования в Российской Федерации на период до 2030 года».
Докладчик Сапунов Д. Н. - заместитель руководителя Ставропольского УФАС России.
В обсуждении приняли участие: Никитин С. И., Сумкин Г. В., Мрвалевич П. П., Сизов В. Н..
Решили:
1. Принять доклад к сведению.
2. Участники совещания выработали следующие предложения и замечания:

-    при формировании эффективных механизмов тарифного регулирования, необходимо стимулировать снижение затрат у ресурсоснабжающих организаций, путем действенного расширения требований о проведении ими закупок по конкурентным процедурам, исключая уход к закупкам у единственного поставщика, определяемых в необоснованно широких рамках положениями о закупках; необходимо введение реальных механизмов и мер ответственности за не проведение торгов и нарушения при торгах у ресурсоснабжающих организаций, путем конкретизации мер ответственности в статье 7.32.3 КоАП РФ, в том числе за необоснованное отклонение заявок или необоснованный допуск к торгам;
-   необходима дальнейшая проработка вопросов по унификации  и упрощению прозрачности процедур осуществления доступа к ресурсам, путем снижения административных и бюрократических барьеров при осуществлении технологических присоединений, дальнейшего технического обслуживания и профилактики, в том числе в целях снижения динамики роста тарифов и нетарифных платежей (за техобслуживание и профилактику);

-   участники отметили актуальность Стратегии развития конкуренции и антимонопольного регулирования в контексте развития цифровой экономики, особенно в сфере интернет-торговли и оказания услуг, что приводит к значительному перераспределению на данных рынках и требует поддержания и развития на них конкурентной среды. Внедрение совеременных технологий работизации и массового применения программных продуктов ведет к высвобождению большой части трудовых ресурсов, следовательно необходимо интенсивное развитие иных секторов рынка и, соответственно, решение вопроса о переобучении и переквалификации высвобождаемых трудовых ресурсов;
-   необходима выработка механизма стабилизации общей нагрузки на бизнес на длительный период (в том числе внедрение и  постоянное обновление программных продуктов, обязательных для использования субъектами малого бизнеса);
-   при введении единых стандартов и критериев оценок необходимо предусматривать фактор неравномерного экономического развития регионов. При введении программ поддержки, преференций отдельных отраслей или направлений, необходимо исходить из равенства участников сторон.. Развитие конкурентоспособности территорий часто происходит неравномерно в соответствии с их спецификой, процесс необходимо регулировать. Необходим комплексный подход на уровне РФ при распределении преференций территориям.

     3. Участники поручили управлению Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю направить предложения и замечания в ФАС России.
По второму вопросу:

Слушали: сообщение «Соотношение антимонопольного регулирования и норм Федерального закона от  29.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации".    Актуальность усиления контроля со стороны органов власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления в сфере регулирования торговой деятельности».
Докладчик — Сапунов Д. Н. - заместитель руководителя Ставропольского УФАС России.

В обсуждении приняли участие: Никитин С. И., Сумкин Г. В., Мрвалевич П. П., Сизов В. Н., Дубинина А. А.
Решили:

1. Принять доклад к сведению.
2. По данному вопросу участники обсудили следующие предложения:

Согласно положений Федерального закона от  28.12.2009 № 381-фз « Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» схема размещения нестационарных торговых объектов разрабатывается и утверждается органом местного самоуправления, определенным в соответствии с уставом муниципального образования, в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти субъекта РФ. Поскольку на данный момент контрольные полномочия по соблюдению процедур схем размещения нестационарных торговых объектов закреплены за Федеральным уровнем, в целях оперативности  принятия мер по поддержке субъектов малого предпринимательства, целесообразно рассмотреть вопрос о передаче части контрольно- надзорных полномочий на региональный уровень.

3. Участники поручили управлению Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю направить предложения в ФАС России.
Председатель ОКС при УФАС по СК

С. И.  Никитин

Ответственный секретарь

ОКС при УФАС по СК

                      И. Б. Акинина